
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LÀO CAI 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /2024/QĐ-UBND Lào Cai, ngày        tháng       năm 2024 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa 

trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Lào Cai 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 

năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;  

Căn cứ Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số nội dung 

trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 

32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo; 

 Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong 

cơ sở giáo dục phổ thông; 



2 
 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 37/TTr-

SGD&ĐT ngày 12 tháng 3 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo 
dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông, 

trường phổ thông có nhiều cấp học; trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm 
giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên; các cơ sở giáo dục thực hiện 

chương trình giáo dục phổ thông, chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung 
học cơ sở và cấp trung học phổ thông (sau đây gọi chung là các cơ sở giáo dục). 

2. Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan. 

 
Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ TIÊU CHÍ LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA 
 

Điều 3. Phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương 

1. Nội dung, phương pháp giáo dục, đánh giá kết quả, cấu trúc, ngôn ngữ 

và hình thức trình bày 

a) Phù hợp với đặc điểm về văn hóa, truyền thống, phong tục tập quán, bản 

sắc dân tộc, ngôn ngữ, tính chất vùng miền trên địa bàn tỉnh Lào Cai; 

b) Phù hợp với đặc điểm các ngành kinh tế của các địa phương trên địa bàn 

tỉnh Lào Cai; 

2. Cấu trúc sách giáo khoa có tính mở, tạo điều kiện cho các trường, các địa 

phương bổ sung thông tin và nội dung phù hợp, gắn với đặc thù của địa phương. 

3. Giá sách giáo khoa phù hợp với điều kiện kinh tế, thu nhập của người 

dân và có thể sử dụng lâu dài (bảo đảm chất lượng giấy, in, đóng quyển). 

Điều 4. Phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở giáo dục  

1. Phù hợp với năng lực, trình độ cán bộ quản lý, giáo viên và các hoạt động 

đổi mới giáo dục 

a) Nội dung mỗi bài học trong sách giáo khoa giúp giáo viên dễ dàng lựa 

chọn các phương pháp và hình thức tổ chức hoạt động học tập cho học sinh; 



3 
 

b) Sách giáo khoa có nội dung, chủ đề kiến thức liên môn giúp giáo viên có 
thể thực hiện dạy học tích hợp, gắn kết bài học với thực tiễn cuộc sống; 

c) Nội dung sách giáo khoa giúp giáo viên có thể đánh giá được mức độ 
đáp ứng yêu cầu về phẩm chất, năng lực của học sinh; 

d) Nội dung sách giáo khoa giúp nhà trường và giáo viên tự chủ, sáng tạo 
trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục. 

2. Phù hợp với năng lực và tâm lý lứa tuổi học sinh 

a) Mức độ tiếp cận kiến thức hợp lý, phù hợp với khả năng của đa số học 

sinh ở các vùng miền và tạo điều kiện cho học sinh phát huy năng lực, sở trường 
cá nhân; đảm bảo sự thân thiện, gần gũi với mọi học sinh; 

b) Sách giáo khoa có chỉ dẫn rõ ràng, giúp học sinh xác định được mục tiêu 
học tập, tương tác, hình thành các năng lực của học sinh; 

c) Ngôn ngữ sử dụng trong sách giáo khoa trong sáng, dễ hiểu, phù hợp với 
đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi học sinh và thuần phong mỹ tục của người Việt 
Nam. Nội dung, hình ảnh rõ ràng, dễ đọc, dễ quan sát; đảm bảo chính xác, khoa 

học, chuẩn mực; 

d) Sách giáo khoa, học liệu điện tử hỗ trợ tối đa cho học sinh học tích cực, 

hiệu quả. 

3. Phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất 

Sách giáo khoa có thể triển khai tốt với điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy 
học của cơ sở giáo dục. 

 
Chương III 

TRÁCH NHIỆM VÀ HIỆU LỰC THI HÀNH 
 

 Điều 5. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Triển khai Quyết định này đến các cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh;  

b) Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và 
Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa quy định tại Điều 3, Điều 4 Quyết định 

này chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức lựa chọn sách giáo khoa trong các cơ sở giáo dục 
trên địa bàn tỉnh Lào Cai theo đúng quy định. 

2. Các cơ sở giáo dục 

a) Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa theo quy định tại Điều 3, Điều 4 Quyết 

định này và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền; 

b) Sử dụng hiệu quả sách giáo khoa trong quá trình dạy học; 

c) Kịp thời báo cáo, kiến nghị với Phòng Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp 
tiểu học và cấp trung học cơ sở), Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp trung học 



4 
 

phổ thông) những vướng mắc, phát sinh trong quá trình tổ chức lựa chọn, sử dụng 
sách giáo khoa để được hướng dẫn hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, 

quyết định. 

Điều 6. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 05 tháng 4 năm 2024. Quyết định 
số 751/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Lào Cai về việc quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa đối với cơ sở giáo dục 
phổ thông trên địa bàn tỉnh Lào Cai hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Quyết định 

này có hiệu lực thi hành. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và Đào 

tạo; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL-Bộ Tư pháp; 
- TT: TU, HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- VP: TU, HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- Như Khoản 2 Điều 6 (QĐ); 
- Sở Tư pháp; Công báo, Cổng TTĐT tỉnh; 
- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Báo Lào Cai, Đài PT-TH tỉnh; 
- LĐ Văn phòng UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, TH1, VX1.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 
 

 
Giàng Thị Dung 

 


		2024-03-22T09:57:24+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T10:01:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T10:02:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T10:02:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T10:02:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




